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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá cizineckým přízvukem českých mluvčích

v angličtině. Soustředíme se na faktor trvání hlásek, který zasahuje segmentální

i prozodickou rovinu fonetického popisu a je jedním z korelátů prozodické

prominence a rytmu řeči. Z textů dostupných v Pražském fonetickém korpusu jsme

vybrali vzorek 84 víceslabičných slov, která mají ekvivalenty v přejaté slovní zásobě

češtiny. U těchto slov jsme porovnali realizace rodilých mluvčích (profesionálních

rozhlasových hlasatelů) s produkcí českých vysokoškolských studentů. Studenti byli

nahráváni předtím, než v rámci studia absolvovali kurz fonetiky angličtiny. Na

základě pozorování temporálních vzorců jsme dospěli k pravděpodobným tendencím,

které lze v angličtině českých mluvčích očekávat. Vzhledem k tomu, že intereference

trvání hlásek z češtiny do angličtiny je problematikou dosud málo prozkoumanou, je

celá práce koncipována jako kvalitativní výzkum.

Klíčová slova: trvání, cizinecký přízvuk, česká angličtina, interference
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Abstract

This diploma thesis examines the foreign accent of Czech speakers in English. We

focus on the factor of phone duration, which relates to both segmental and prosodic

levels of phonetic description and is one of the correlates of prosodic prominence and

speech rhythm. 84 words were selected from the texts avaible in the Prague Phonetic

Corpus that have analogues in the loanword lexicon of Czech. Pronunciations of

these words by native speakers (professional radio reporters) were compared with

productions by Czech university students. The students were recorded prior to

atteding a course in English phonetics. Based on our observations of durational

patterns, we infer some plausible tendencies to be expected in Czech production of

English. As durational interference from Czech into English has up to this date been

a relatively unresearch domain, the present study adopts a qualitative research

methodology.

Keywords: Duration, Foreign Accent, Czech English, Interference
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1. Úvod

Jednou z klíčových oblastí osvojení cizího jazyka je schopnost dosáhnout takové

úrovně mluveného projevu, která se co nejvíce přibližuje rodilému mluvčímu.

Otázka, zda je člověk schopen plně ovládnout zvukovou stránku cizí řeči

i v dospělém věku, byla již předmětem mnoha výzkumů. Z praxe víme, že k tomu

běžně nedochází a že řeč nerodilých mluvčích vykazuje odlišnosti, které prozrazují

pozdější kontakt se sekundárním jazykem. V kontextu tohoto jevu slýcháme v češtině

nejčastěji pojmy přízvuk, akcent, výslovnost. Je všeobecně známo, že konkrétní

podoba nenativního projevu se do značné míry odvíjí od mateřského jazyka

mluvčího.

V předkládané studii hodnotíme akcent českých studentů angličtiny. Pozornost

zaměřujeme na faktor trvání hlásek, který zasahuje jak segmentální, tak prozodickou

rovinu fonetického popisu. Jak zmiňujeme dále, hraje tento faktor zřejmě významnou

roli při percepci a hodnocení akcentu rodilými mluvčími. Ačkoli problematika trvání

hlásek v sekundárním jazyce byla mezi některými páry jazyků již sledována, ve

vztahu k české angličtině se tomuto tématu věnovalo dosud jen velmi málo studií.

Vzhledem k tomu, že se jedná o relativně neprozkoumanou oblast výzkumu akcentu,

ale i s přihlédnutím k malému množství materiálu, který jsme měli k dispozici,

koncipujeme celou práci jako kvalitativní výzkum.

Cílem tohoto kvalitativního výzkumu je vysledovat tendence, které lze v produkci

českých mluvčích očekávat, a na základě rozdílů mezi fonologickými systémy obou

jazyků poukázat na možné příčiny odlišností oproti nativnímu projevu. Pracujeme

s víceslabičnými slovy, která mají protějšky v přejaté slovní zásobě češtiny. Tento

postup umožňuje vedle inherentních rysů české angličtiny zhodnotit i případné

interference dané českou podobou lexému.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části

shrnujeme současný stav zkoumané problematiky ve vztahu ke třem stěžejním

okruhům jejího zaměření: výzkumu akcentu, trvání hlásek a výzkumu české
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angličtiny. Snažíme se podat ucelený přehled o dosavadním výzkumu relevantní

problematiky. Empirická část práce obsahuje vlastní výzkum. Po charakteristice

materiálu a metody následuje oddíl s výsledky. Vedle pozorování ve vztahu k trvání

hlásek v něm uvádíme i některé zajímavé korpusové údaje, které sestavený vzorek

vykázal. Práce je zakončena diskuzí, po níž následuje seznam referencí a příloh.
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2. Akcent

2.1 K definici pojmu

Pojmy přízvuk a akcent se ve fonetice vztahují k více jevům. Mohou označovat

potenciální či realizovanou prozodickou prominenci, nebo příznakový způsob

výslovnosti.

Protože v této práci sledujeme obojí problematiku, zaveďme následující konvenci:

pojmem přízvuk budeme označovat prozodickou prominenci, termín akcent budeme

užívat pro příznakovou výslovnost.1

Akcent není jednoduché definovat. Rodilí mluvčí jazyka dokáží obvykle bezpečně

rozeznat případy, kdy mluvený projev v jejich mateřštině vykazuje odchylky od úzu

typického pro jejich rodný jazyk, nebo se liší od dialektu, kterým sami hovoří. Také

odhadnou, zda se v takovém případě jedná „pouze“ o mluvčího jiné regionální

varianty jejich jazyka, nebo o cizince hovořícího nedokonale jejich mateřštinou.

Ve fonetické literatuře uspokojivou definici akcentu dosud nenacházíme. Někteří

autoři dokonce zastávají názor, že k ní nelze vůbec dospět (Pennigtonová 1996, in

Derwingová a Munro 2008:478). Většinou se poukazuje na to, že nejsou dostatečně

prozkoumány všechny faktory, které se na přítomnosti akcentu v řeči podílejí.

Uveďme tedy aspoň několik formulací, které se o jisté vymezení akcentu pokoušejí:

„Numerous studies of the speech of second language (L2) learners have been

concerned with the notion of “accentedness”, which one might define as the extent to

which an L2 learner’s speech is perceived to differ from native speaker (NS) norms.“

(Derwingová a Munro, 1998:160)

„Mastering the phonology of a language involves (a) individual segments ..., (b)

combinations of segments, which produce syllables ..., (c) prosody (stress, ryhthm,

tone, intonation), and (d) global accent, or the overall acent of a speaker. A global

1 Ve vztahu k nerodilým mluvčím jazyka užívá česká fonetická terminologie pojem cizinecký
přízvuk (angl. foreign accent). Také v tomto případě hovoříme dále o „akcentu“.
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foreign accent is the result of nonnative combination of (a), (b), and (c). If one masters

nativelike pronunciation of one or two but not all three levels, then a foreign or

nonnative accent results.“ (Major 2001:12)

„As yet, among linguists, no exact, comprehensive and universally accepted definition

of foreign accent exists. However, there is a broad consensus that the term refers to the

deviations in pronunciation of non-native speech compared to the norms of native

speech.“ (Gutová 2007:75)

Lze tedy říci, že akcent představuje určitou odchylku od mluvené podoby jazyka,

kterou užívají jeho rodilí mluvčí, případně mluvčí daného dialektu. Projevy této

odchylky jsou patrné na segmentální i prozodické rovině řeči. První z citovaných

formulací naznačuje, že spíše než rozdíl v řečovém signálu objektivně přítomný

rozhodují odlišnosti, které posluchači subjektivně vnímají (k percepci akcentu viz

oddíl 2.3).

V následujících oddílech se zabýváme podmínkami vzniku akcentu a faktory,

které ho utvářejí. Obecně jde o činitele dvojího druhu: (1) faktory interní resp.

lingvistické, které jsou dány rozdílem mezi cizím jazykem a mateřštinou; (2) faktory

vnější resp. mimojazykové, které se váží k době, délce a intenzitě kontaktu mluvčího

s osvojovaným jazykem.

2.2 Faktory ovlivňující míru akcentu

2.2.1 Lingvistické faktory

Strukturní popis akcentu a možnosti jeho predikce se dostaly do popředí zájmu

lingvistiky v polovině 20. století v souvislosti s tzv. behavioristickou teorií

osvojování jazyka, za jejíž autory jsou považováni Robert Lado a Charles Fries.

Podle této hypotézy lze chyby mluvčího v cizím jazyce predikovat. K predikci má

sloužit kontrastivní lingvistická analýza jazyka mateřského (resp. primárního, dále
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L1) a osvojovaného (resp. sekundárního, dále L2). Rozhodující pro zvládnutí dílčích

rysů sekundárního jazyka je přitom vzájemná podoba obou systémů:


[…]


být jejich napjatost, která v češtině koreluje se znělostí. Tento jev jsme pozorovali

nejvíce v koncovkách množného čísla substantiv a třetí osoby singuláru sloves.

Alveolární frikativa ve finální pozici vlivem neutralizace znělostního protikladu

v češtině před hranicí slova ztrácí u českých mluvčích znělost, a tím pádem

i lenisový charakter, proto je zpravidla delší (viz např. details, cartels, ministers,

politicians) a je realizována jako fortisové [s]. Rozdíl v trvání segmentu daný

napjatostí jsme zaznamenali také u postalveolární frikativy (např. legislation,

resolution). Fortisová realizace závěrových a polozávěrových hlásek je v angličtině

zpravidla provázena aspirací. Ve vzorku jsme u českých mluvčích opakovaně

zjišťovali kratší trvání explozív v důsledku nepřítomnosti aspirace, zejména

v případě [k] (např. conflicting, document, conservation).

Pokud jde o trvání na úrovni slabik, dospěli jsme k velmi výrazným odlišnostem.

Podle očekávání se zde projevila nepřítomnost vokalické redukce v češtině

i skutečnost, že český přízvuk nemůže být realizován výraznou změnou kvantity,

protože by byla ohrožena identita vokálu ve slabičném jádru.

Věnujme se nejprve skupině dvojslabičných slov. V lexémech s přízvukem na

iniciále jsme v projevu českých mluvčích často shledali, že trvání první slabiky je

v porovnání s nativní produkcí nedostatečné (např. footbal, vaccine, conflict). Rozdíl

oproti produkci rodilé mluvčí byl méně výrazný tam, kde česká podoba slova

obsahuje dlouhý vokál (meeting) a kde čeští mluvčí ovládají slovo dostatečně

bezpečně, aby se vyhnuli interferenci vokálu z mateřštiny (final, details, moments).

Nepřízvučná druhá pak slabika vykazuje často žádný nebo nedostatečný stupeň

redukce a je kvantitativně výraznější než u rodilých mluvčích (China, Britain).

V případě, kdy spočíval přízvuk v lexému naopak na druhé slabice, byla zpravidla
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nedostatečně kvantitativně zdůrazněna finála (např. reforms, accord, discuss,

cartels). Nelze ovšem říci, že by se tak dělo vždy ve prospěch trvání první slabiky.

Někdy si iniciála v české angličtině zřejmě vlivem iniciálního přízvuku českých

mluvčích trvání zachovává.

Také v trojslabičných slovech s iniciálním přízvukem bylo trvání první slabiky

u rodilé mluvčí zpravidla delší (viz např. politics, ministers, journalists, delegates

atd.) na úkor druhé slabiky, zatímco u českých mluvčích bylo trvání obou slabik více

vyrovnané. U trojslabičných slov s přízvukem na druhé slabice nebyla situace

jednoznačná. Některá slova (např. illegal, financial, investors, discussion) vykázala

kratší trvání přízvučné slabiky u českých mluvčích, u jiných (conflicting, commision,

official) jsme pozorovali vcelku srovnatelné hodnoty. Ve slově illegal bylo trvání

obou českých mluvčích v přízvučné penultimě dokonce delší než v nativním projevu.

Naprostou většinu trojslabičných slov s přízvukem na druhé slabice přitom čeští

mluvčí vyslovovali percepčně s nejvyšší prominencí na iniciále, danou ovšem jinými

koreláty než trváním: obvykle odlišným průběhem základní frekvence a intenzitou.

Nejméně jasná je ve skupině trojslabičných slov situace u trvání poslední slabiky.

Analýza zde k žádné tendenci nedospěla.

Skupina čtyřslabičných lexémů je z hlediska výsledků nejméně homogenní.

U slov s hlavní prominencí na druhé slabice byla v české angličtině opět často

nápadná její kratší realizace (např. identity, democracy, Jerusalem, politicians aj.).

Třetí slabika pak byla v těchto případech zpravidla delší než v nativním projevu.

Některá slova (např. political, cooperate) ale tuto tendenci nepotvrzují. Trvání

iniciály a finály ve čtyřslabičných slovech s přízvukem na druhé slabice se velmi

lišilo. Také druhý prozodický vzorec zastoupený ve skupině čtyřslabičných slov, tj.

slova s vedlejší prominencí na začátku a hlavní na penultimě, nevykázal v české

angličtině jednoznačné chování. Většinou zde u českých mluvčích můžeme opět

konstatovat méně nápadné kvantitativní zdůraznění hlavního přízvuku, ale např.

slova operations, population, či Pakistani tuto tendenci nevykazují. Trvání hlásek

v první slabice s vedlejším přízvukem bylo u českých mluvčích většinou kratší,

poslední slabika vykázala velmi nekonzistentní chování.

Závěrem ještě zhodnoťme, nakolik je možné připisovat odlišné realizace
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nerodilých mluvčích podobě českých analogů. Ve vzorku jsme v tomto směru

pozorovali především interference v oblasti vokálů. Tam, kde anglický lexém

obsahuje dvojhlásku, byl v české angličtině často realizován monftong (viz např.

identity, identify, programmes, coalition. cooperate). V jednom případě vyslovila

česká mluvčí dvojhlásku namísto dlouhého vokálu (authority). Ve dvou případech

ovlivnil český protějšek slova dokonce počet slabik v realizaci (jedna z mluvčích

vyslovila čtyřslabičně slovo Izraeli a jeden z mluvčích realizoval čtyři slabiky ve

slově interview). Zdá se tedy, že jde o faktor významný. Problém zde spatřujeme

v tom, že se nepodařilo vysledovat, za jakých okolností je možné interferenci

předpokládat. Domníváme se, že v tomto směru zřejmě velmi záleží na

individuálních znalostech mluvčího. Tam, kde byly k dispozici realizace slova dvěma

nerodilými mluvčími, totiž k interferenci často docházelo jen u jednoho z nich.
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