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Trvání hlásek ve víceslabičných slovech s českými analogy v angličtině českých mluvčích

Diplomová práce Jana Růžka se zabývá temporální strukturou anglických slov, u nichž lze najít

analogická slova i v češtině. Jejich temporální strukturu pak porovnává v angličtině rodilých a českých

mluvčích. Výzkum cizineckého přízvuku v temporální oblasti, která se zároveň dotýká i pro

komunikaci velmi důležitého řečového rytmu, je aktuální, a proto se jedná o dobře formulovaný cíl.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. První teoretická kapitola se věnuje

cizineckému přízvuku – který autor z pragmatických důvodů nazývá akcent – a faktorům, které jeho

míru ovlivňují. Popisuje i hodnocení síly a akustické koreláty cizineckého přízvuku, především na

suprasegmentální úrovni. V další kapitole se autor zabývá trváním hlásek, důkladně probírá faktory,

které trvání hlásek ovlivňují, a věnuje se i trvání ve vztahu ke slovnímu přízvuku a k řečovému rytmu.

Poslední krátká teoretická kapitola je nazvána Výzkum české angličtiny – ačkoli by bylo přesnější i

název zúžit na suprasegmentální charakteristiky.

Úvodní kapitoly představují povedené uvedení do problematiky cizineckého přízvuku a segmentálního

trvání. Autor nastudoval relativně velké množství odborných zdrojů, při svém výkladu postupuje

logicky a systematicky, klíčové aspekty problematiky popisuje jasně a zároveň bez přílišné obsáhlosti.

Celkový velmi pozitivní dojem poněkud kazí ne úplně vzácně se vyskytující překlepy; zmíním jen

takově izochronní jazyky (str. 29) či přejmenování druhého autora na Weenika (v textu i v seznamu

referencí). Stejně tak je špatně zapsáno jméno Johna Wellse. Seznam referencí obecně je vypracován

nedůsledně a ne zcela v souladu s normou APA: i časopisy jsou uváděny pomocí In:, jejich čísla a

ročníky jsou někdy značeny jako Vol 59, No 2 a někdy jako 59(2) apod. Na straně 33 autor popisuje

koncept p-centra a jeho formulace by neznalému čtenáři mohly naznačit, že jejich umístění v různých

typech slabik je již prokázáno; výzkum v této oblasti však zdaleka není ukončen.

Další kapitoly již popisují samotný experiment. Pátá kapitola se věnuje metodologickému pozadí

výzkumu, v šesté jsou analyzovány výsledky. V první oblasti spatřuji pouze jediný, avšak závažný

problém, a to v absenci odůvodnění výběru třinácti českých mluvčích (str. 38). Nejsou zmíněna žádná

kritéria výběru a není ani jasné, zda mluvčí vykazovali podobnou míru cizineckého přízvuku. Jinak je

sestavení vzorku a důvody pro vyřazování položek z materiálu popsáno důkladně.

Přejdu k několika aspektům týkajícím se prezentace a interpretace výsledků. Autor odůvodňuje rozdíly

v trvání intervokalických konsonantů ve slovech blockade (str. 48) a moments (str. 49) mezi rodilými a

nerodilými mluvčími přiřazením konsonantu do slabičné kody u rodilých a do prétury u nerodilých

mluvčích. To je jistě logické vysvětlení, avšak pro čtenáře neznalého různých způsobů sylabifikace a

jejich předpokládaného vlivu na temporální strukturu tato argumentace nemůže být bez vysvětlení a

odkazu na relevantní prameny pochopitelná.

Autor výsledky komentuje střízlivě a je si vědom omezení, která kvalitativní výzkum představuje.

Popis je opět systematický a čtivý, ačkoli i zde nacházíme drobné chyby. Občas se jedná o nejednotnost

ve fonetickém přepisu ([g] i [ɡ], [š] i [ʃ]). Na straně 74 je u slova politicians chybně vyznačena jako

přízvučná druhá slabika a tato chyba je zopakována i v diskusi (str. 83). Na straně 70 autor hovoří o

vokálu [iː] jako marginálnějším, lépe by bylo použít adjektivum perifernější.

Byl bych rád, kdyby se diplomant při obhajobě pokusil zodpovědět následující otázky týkající se jeho

interpretace výsledků:

• Na straně 53 autor popisuje delší trvání [k] ve slově discuss u české mluvčí a připisuje ho jeho

příslušnosti ke druhé slabice slova. To však jistě platí i pro rodilou angličtinu. Mohl by autor důvod

formulovat lépe?

• Na straně 57 při popisu výsledků pro slovo controls autor navrhuje, že rodilá mluvčí mezi [t] a [r]

vnímá slabičnou hranici. To nepovažuji za pravděpodobné a prosím diplomanta, aby se pokusil

vysvětlit proč. Vysvětlení pak i může být důvodem zjištěných rozdílů v trvání těchto konsonantů u

nerodilých mluvčích.

Uzavírám, že Jan Růžek důkladně popsal relevantní poznatky v oblasti cizineckého přízvuku a

temporálních vlastností hlásek a provedl zajímavou kvalitativní studii zaměřenou na aktuální

výzkumné téma. Předkládaná diplomová práce Jana Růžka splňuje svým obsahem i rozsahem

požadavky kladené na magisterskou práci. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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